
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1628 del 31/03/2022

Oggetto DPR n.  59/2013,  LR  n.  13/2015  -  DITTA FORMULA
AMBIENTE SPA CON SEDE LEGALE IN COMUNE DI
CESENA  ¿  VIA  DEI  ROTTAMAI  51  -
AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE  (AUA)
PER L'IMPIANTO DEL CAPANNONE ARTIGIANALE
PER LA GESTIONE LOGISTICA MEZZI  E  SERVIZI
AZIENDALI  SITO  IN  COMUNE  DI  RIMINI  ¿  VIA
GIUSEPPE  SARAGAT  11.   AGGIORNAMENTO  IN
SEGUITO A MODIFICA NON SOSTANZIALE DI AUA
N.  5745 DEL 08/11/2018.

Proposta n. PDET-AMB-2022-1738 del 31/03/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno trentuno MARZO 2022 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - DITTA FORMULA AMBIENTE SPA CON
SEDE LEGALE IN COMUNE DI CESENA – VIA DEI ROTTAMAI 51 -
AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) PER L’IMPIANTO DEL
CAPANNONE ARTIGIANALE PER LA GESTIONE LOGISTICA MEZZI E SERVIZI
AZIENDALI SITO IN COMUNE DI RIMINI – VIA GIUSEPPE SARAGAT 11.
AGGIORNAMENTO IN SEGUITO A MODIFICA NON SOSTANZIALE DI AUA N. 5745
DEL 08/11/2018.

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n. 59 s.m.i. recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (AUA);

RICHIAMATI:
− la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,

sulle Unioni e fusioni di Comuni;
− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e

delle relative competenze in materia di ambiente;
− la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di

approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che
individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi
Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e
concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. recante norme in materia di procedimento
amministrativo;

VISTA la comunicazione, inviata tramite pec in data 24/02/2022 - assunta al PG di Arpae SAC
Rimini, con n. 31107 del 24/02/2022 (pratica ARPAE n. 10191/2022) - dalla società FORMULA
AMBIENTE SPA (C.F./P.IVA 04476870409), avente sede legale in Comune di Cesena e sede
dell’impianto in Comune di Rimini, di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (AUA), adottata dal SAC ARPAE di Rimini con provvedimento n. 5745 del
08/11/2018, ai sensi del DPR n. 59/2013, e rilasciato dal SUAP del Comune di Rimini provv. di
prot. n. 308484 del 12/11/2018, a favore della Società CONSORZIO FORMULA AMBIENTE
SOCIETA’ COOPERATIVA, successivamente volturato con provvedimento di ARPAE SAC di
Rimini n. 5944 del 07/12/2020 a favore della Società richiedente;

DATO ATTO che la competenza per lo scarico di acque reflue industriali e di prima pioggia in
pubblica fognatura è del Comune che si avvale del parere tecnico del gestore del Servizio idrico
integrato ai sensi della L.R.3/99 e s.m.i.;

1



RITENUTO chiedere il parere del Comune di Rimini e di Hera spa, sia sulla valutazione della
modifica (se ritenuta non sostanziale o sostanziale), sia nel merito della modifica stessa in quanto
enti competenti;

ACQUISITO al PG di ARPAE di Rimini con il numero 40719 del 11/03/2022, il parere espresso da
Hera Spa, con nota prot. n. 23642 del 10/03/2022, favorevole alla modifica richiesta, ritenuta non
sostanziale dal momento che non produce variazione quantitative dello scarico, con le prescrizioni
riportate nella parte dispositiva;

ACQUISITA al PG di ARPAE di Rimini con il numero 48649 del 23/03/2022 la nota del Comune
di Rimini prot. n. 101572 del 23/03/2022 che condivide e fa proprio il sopra citato parere favorevole
espresso da Hera Spa, confermando nel contempo che trattasi di modifica non sostanziale;

PRESO ATTO che nel merito la modifica proposta consiste nel posizionamento di un serbatoio di
carburante (cisterna metallica posta all’interno di una vasca di contenimento) in un’area di piazzale
già soggetta a regime di prima pioggia, servita da un sistema di trattamento già dimensionato per
tale superficie dilavata;

RITENUTO per quanto sopra evidenziato, aggiornare il provvedimento AUA n. 5745 del
08/11/2018 intestato a CONSORZIO FORMULA AMBIENTE SOCIETA’ COOPERATIVA,
successivamente volturato alla società richiedente con provvedimento n. 5944 del 0712/2020
contenente i seguenti titoli autorizzativi:

- autorizzazione allo scarico in fognatura di acque reflue industriali e di prima pioggia ai sensi
dell’art. 124 del D.Lgs n. 152/2006 e smi, di competenza comunale;

- comunicazione o nulla osta di cui all’art.8 comma 4 della L.447/95 (inquinamento acustico), di
competenza comunale;

VISTO il D.Lgs.152/06 recante “Norme in materia ambientale” - Parte terza;

DATO ATTO che la Società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di
ARPAE-SAC di Rimini;

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 il titolare del trattamento dei dati personali è
individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97 del
25/05/2016, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in
particolare gli artt. 23 e 40;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Giovanni Paganelli titolare di incarico
di funzione “AUA ed autorizzazioni settoriali”;

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale
di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018, 106/2018 e 96/2019, compete al sottoscritto responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento
amministrativo;

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Giovanni Paganelli, del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini:

DETERMINA

2



1. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art.6 comma 1.del DPR n.59/2013, il provvedimento AUA
n.5745 del 08/11/2018 intestato a CONSORZIO FORMULA AMBIENTE SOCIETA’
COOPERATIVA, successivamente volturato alla società richiedente con provvedimento n. 5944
del 07/12/2020 contenente i seguenti titoli autorizzativi:

- autorizzazione allo scarico in fognatura di acque reflue industriali e di prima pioggia ai sensi
dell’art. 124 del D.Lgs n. 152/2006 e smi, di competenza comunale;

- comunicazione o nulla osta di cui all’art.8 comma 4 della L.447/95 (inquinamento acustico), di
competenza comunale;

2. l’aggiornamento è esplicitato con il nuovo Allegato A Bis al presente provvedimento che riporta
le condizioni e prescrizioni specifiche per gli scarichi idrici in fognatura (parere di Hera Spa
prot. n. 23642 del 10/03/2022) che integra l’Allegato A alla determina n. 5745/2018;

3. Il presente provvedimento è trasmesso al richiedente, e per conoscenza agli uffici comunali di
competenza, a Hera Spa e al Suap territorialmente competente;

4. Il gestore dovrà conservare presso lo stabilimento il Provvedimento di Autorizzazione Unica
Ambientale (AUA) n. 5745 del 08/11/2018 adottato dal SAC ARPAE di Rimini ai sensi del
DPR n. 59/2013 e rilasciato dal SUAP del Comune di Rimini con provvedimento di prot. n.
308484 del 12/11/2018, unitamente alla copia dell'istanza e relativi allegati, al precedente
provvedimento di voltura e al presente provvedimento di aggiornamento in seguito a modifica
non sostanziale a disposizione degli organi competenti al controllo;

5. Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento autorizzativo
verrà pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del
D.Lgs n. 33/2016 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di
ARPAE;

6. Di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli, quale Responsabile del Procedimento;

7. Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, che il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere
nei modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della
notificazione o di comunicazione.

IL DIRIGENTE DELLA
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RIMINI
Dott. Stefano Renato de Donato

3



                                                                                                                               

C.F. / Reg. Imp. BO 04245520376                                          Sede legale 
Gruppo Iva “Gruppo Hera” P. IVA 03819031208                    Viale C. Berti Pichat 2/4  
Capitale Sociale int. vers. €  1.489.538.745,00                       40127 Bologna 

HERA S.p.A. 
Direzione Acqua 
Via Razzaboni, 80  41122 Modena 
tel. 059.407111 fax. 059.407040 
www.gruppohera.it 

 

                         

 
 

 
 

 
Modena, 10 marzo 2022 
Prot. n. 0023642/22 
 
Fognatura e Depurazione Romagna 
Servizio tecnico/EP 

 

 

 

Oggetto: Ditta Formula Ambiente S.p.A. Via Saragat 11 Rimini - Istanza di modifica non 
sostanziale di AUA n. 5745/2018 e successiva voltura 5944/2020. Richiesta Rif. Pratica 
10191/2022 
 
 

In riferimento alla comunicazione in oggetto ricevuta con ns Prot.n. 22023 del 
04/03/2022 in cui si chiede allo scrivente Gestore del SII e al Comune di Rimini se l’istanza 
presentata dalla ditta Formula Ambiente S.p.A. si configura come modifica non sostanziale 
ai sensi dell’art. 6 comma 1 del DPR 59/2013, oppure come modifica sostanziale ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo; 
 

preso atto che la modifica consiste nel posizionamento di un serbatoio di carburante 
(cisterna metallica posta all’interno di una vasca di contenimento di 4,50 m x 2,30 m) in 
un’area di piazzale già soggetta a regime di prima pioggia, servita da un sistema di 
trattamento già dimensionato per tale superficie dilavata;  
 

premesso che, in qualità di Gestore del SII, HERA può fornire una valutazione 
tecnica sulla modifica e non la classificazione della stessa (Art. 6 punto 3 del D.P.R. 59 del 
13/03/2013 e s.m.i.; Allegato L punto 9 della D.G.R 1795 del 31/10/2016); 
 

ritenuto che la modifica in oggetto possa considerarsi non sostanziale relativamente 
alla gestione degli scarichi idrici dal momento che non produce variazioni quantitative sullo 
scarico in pubblica fognatura rispetto alla situazione autorizzata (AUA n. 5745/2018 e 
successiva voltura 5944/2020), salvo diverse valutazioni da parte del Comune di Rimini e 
Vostre decisioni in merito; 
 
si conferma, per quanto di competenza, parere favorevole all’istanza di modifica in 
oggetto, con le seguenti prescrizioni tecniche: 
 

- revisionare la planimetria allegata all’istanza “FGN-1.0 rev. 07-2018” indicando il 
pozzetto ufficiale di prelievo in uscita dal sistema di trattamento delle acque di prima 
pioggia. Si ricorda che in tale pozzetto deve confluire esclusivamente la prima 
pioggia, senza il contributo delle acque derivanti dagli scarichi domestici; 

Spett.le    ARPAE Rimini (S.A.C.) 
       PEC: aoorn@cert.arpa.emr.it 
 
    E p.c.   Comune di Rimini  
                Dipartimento Territorio – U.O. Qualità Ambientale 
                PEC: dipartimento3@pec.comune.rimini.it 
 

   Ditta Formula Ambiente Spa 
   Ambiente & Infrastrutture 
   Alla c.a. Claudia Ceroni 
   PEC: formulambientespa@pec.it 

 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

02
2-

03
-1

1 
09

:0
0:

39
.0

, P
G

/2
02

2/
40

71
9

Allegato A Bis



 

 

 

 

 

 

pag. 2 di 2 

- al termine dei lavori il tecnico incaricato dovrà presentare, sotto la propria personale 
responsabilità, la dichiarazione di conformità delle opere debitamente compilata 
e firmata dove dichiara che l’impianto di scarico realizzato è attivo e che corrisponde 
al progetto presentato (o allo stato di fatto da allegare); 

- entro tre mesi dalla fine lavori, la Ditta dovrà presentare un'analisi di 
caratterizzazione delle acque reflue scaricate al fine di verificare il rispetto dei limiti 
di emissione indicati nella Tabella B del Regolamento del Servizio Idrico Integrato. 

 
Per quanto non espressamente indicato restano invariate tutte le prescrizioni contenute 
nell'Autorizzazione Unica Ambientale in vigore (parere HERA Prot. n.86336 del 21/09/2018). 

 
Per qualsiasi informazione o chiarimento: 
Erica Padovani Tel. 051-4225589 erica.padovani@gruppohera.it 
 
Cordiali saluti. 
 
 
 
Firmata digitalmente 
Il Responsabile 
Fognatura e Depurazione Romagna 
Ing. Pierpaolo Martinini 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


